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Prof. As. Dr.Adriatik Derjaj  

Prof.As.Dr. Adriatik Derjaj  është pedagog me kohë të plotë pranë Departamentit të Gjuhëve 

Sllave dhe Ballkanike, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës. Ka një përvojë pune 

rreth 20 vjeçare si lektor, pedagog dhe studiues.  

Pas diplomimit në 2003 si studentet i ekslencës, ai fitoi konkursin për studime pasuniversitare në 

Institutin e Shkencave Sociale – Ankara; ku në vitin 2005 u diploma dhe fitoi titullin Specialist i 

Shkencave Gjuhësore. 

Pas përfundimit te masterit, ai ka punuar si  pedagog i turqishtes për të huajt, pranë TOMER – 

Universiteti i Ankarasë, Turqi.   

Në vitin 2012 Doktoroi për Gjuhësi/Socilinguistikë; në vitin 2016 fitoi titullin Profesor i Asociuar. 

Fushat e mësimdhënies dhe ekspertizës kërkimore përfshijnë Linguistikë, Turkologji, Letërsi e 

Mesjetës,  Ballkanistikë, Sociolinguistikë, Didaktikë dhe Komunikim Ndërkulturor.  

Ka marrë pjesë në disa projekte kombëtare dhe ndërkombëtare sikundër ishte edhe përcjellja në 

shqip e 12 veprave më të arrira të kulturës dhe letërsisë turke në kuadër të projektit Eskisehir 2012 

Turqi. 

Është autor i disa librave si Bujrun në gramatikën e turqishtes, Fjalor Konceptual etj. 

Që prej vitit 2020 e në vazhdim shërben në pozicionin drejtues si,  Pergjegjës i Departamentit të 

Gjuhëve Sllave dhe Ballkanike, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja. 

 

Email: adriatik.derjaj@unitir.edu.al 
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